Requerimento nº 120/2025

Autores: Fabiano Araújo Rodrigues, Sandro Gonçalves Dutra e Welington Costa de
Souza Silva

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo – MG,

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, após ouvido o Plenário, requerem:

Pelo presente solicitamos a intervenção do Ministério Público em ação conjunta

dessa casa legislativa, por meio dos vereadores que abaixo subscreve em relação a
empresa Energisa MG, haja vista as inúmeras interrupções de energia na cidade de Rio
Novo, o que vem ocorrendo constantemente prejudicando toda a população Rionovense,
ocorrendo inclusive queima de aparelhos eletrônicos, falhas nos equipamentos das
repartições públicas e principalmente as pessoas que utilizam da mesma para sua
sobrevivência .

Justificativa:

Vem ocorrendo diversas interrupções de energia elétrica em nossa cidade, o que

vem ocasionando diversos problemas, seja com queimas de aparelhos, tais como
geladeiras, Tvs... etc.

Tais interrupções estão prejudicando inclusive a administração Pública, afetando
diretamente o seu pleno funcionamento junto à população.

Além de tudo, as interrupções vêm prejudicando pacientes que dependem da
energia elétrica para funcionamento de aparelhos essenciais para a manutenção de sua
saúde, e consequentemente a manutenção da vida.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões “Messias Lopes” 23 de abril de 2025.

Vereadores Proponentes:

Wellington Costa de Souza Silva

Sandro Gonçalves Dutra

Fabiano Araújo Rodrigues